56. Veniet, et levare lapidem jubebit, quem cervicibus peccatoris lapsus imposuit. Potuit remove lapidem imperio sermonis; jubenti enim Christo etiam insensibilis solet natura

napadl ďábel a usvědčil tě, že zakrýváš své hříchů. Předběhni svého žalobce. Jestliže se sám ponížíš, i kdybys byl mrtev, znovu ožiješ.

54. K tvému hrobu přichází Kristus, a jestliže uvidí nad tebou plakat Martu, ženu dobré obsluhy, (uvidí) plakat Marii, která pozorně poslouchala Boží slovo, tak jako svatá Církev, a která si vyvolila lepší podíl, (pak) bude pohnut milosrdenstvím. A když při tvé smrti uvidí slzy mnohých, řekne: „*Kam jste ho položili?*“ (J 11,34). To jest, v kterém je stavu viníků, v kterém řádu kajících?<sup>152</sup> Podívám se na toho, nad nímž pláčete, aby mě svými slzami pohnul sám. Ať vidím, jestli ten, jehož omilostnění se žádá, už zemřel hříchu.

55. Řekne mu lid: „*Pojď a podívej se.*“ Co znamená „*pojď*“? To je: ať přijde odpuštění hříchů, ať přijde život zesnulých, vzkříšení mrtvých, ať i k tomuto hříšníkovu přijde tvé království.

56. Přijde a rozkáže, aby byl zvednut kámen, který na šíji hříšníka přivalil (jeho) pád. Mohl kámen odvalit (pouhým) slovem rozkazu. Když totiž rozkazuje Kristus, poslouchá dokonce i

<sup>151</sup> Sub col. 509, not. c: Rom. edit. cum mss. duobus, *si lacrymis suis ipse se moveat*. Commodius aliae cum mss. reliquis, ut in contextu. Caeterum quae hoc num. et seq. traduntur a sancto Ambrosio, ea planissime declarant, quidquid supra de confessione apud solum Deum secreto facta dictum videbatur, eo sensu intelligendum, ut apud sacerdotem quoque ipsa ederetur. Hac in re ne Dallaeus quidem a nobis dissidet, nisi quatenus publice coram Ecclesia contendit eadem exomologesin fieri debuisset. Cum vero suam hanc assertionem probari putet e cap. 10 hujusce libri; ejus rationes istic expendemus. Interim qua poenitentium stationes quarum singulae variis hujus operis locis attinguntur, hic indicantur in universum, eas libuit hoc loco verbis Matthaei Blastaris in Nomocan. repraesentare: *Poenitentes*, inquit, *in quatuor ordines distinguuntur, flentes, audientes, substratos, et consistentes. Flentes illi sunt qui stant extra portam oratorii, et ab ingredientibus et egredientibus fidelibus et precum subsidium postulant, et peccati condonationem. Audientes illi sunt qui stant extra portam, in loco qui narthex dicitur, et divinas Scripturas communisque doctrinae explicationem audiunt, et postea cum catechumenis exeunt. Substrati vero sunt qui intra Ecclesiam stant, sed post ambonem, ipsique cum catechumenis exeunt, cum solemne illis: Quicumque catechumeni, a diacono promulgatur. Consistentes denique cum fidelibus precantur et psallunt: sed tamen sanctorum participatione abstinentur, donec elapso tempore statuo, divinae communionis perfectio eos exceperit.* Haec ille: quem quia rem omnium clarissime explicat, hic exscripsimus.